
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 1205 / 2020
Data

14-05-2020

Oggetto:  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di  supporto  alle
manifestazioni. Trattativa n. 1152270 MEPA – Proroga termini  

Settore Lavori Pubblici
Unità Operativa Manutenzioni

IL DIRIGENTE

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 617 del 04/03/2020 con la quale è stato affidato, per mesi 3 (tre),
Marzo, Aprile e Maggio 2020, il Servizio in oggetto alla Coop Sociale ESSEGI 2012, con sede in via del
Fosso dell’Osa – 00132 Roma ed autorizzato il Dirigente alla stipula del contratto MePa e con lo stesso
atto determinativo è stata approvata l’offerta presentata dalla soc. coop ESSEGI 2012 per l’importo di €
39.900.00  inclusi  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  IVA  22%  per  €  8.778,00,  quindi  per  complessivi  €
48.678,00;

Preso Atto del DPCM del 22 marzo 2020, del Presidente del Consiglio, con cui nelle disposizioni finali
all’art. 2 dal 23 marzo fino al 3 aprile si sospendeva ogni attività ritenuta non necessaria, ad eccezione di
quelle indicate nel relativo allegato;
 
Vista la nota in data 23/03/2020 con prot. 15425,   avente ad oggetto “ Decreto DPCM del 22 marzo
2020 – Sospensione dei servizi manutentivi giornalieri”, con cui questo ufficio ha provveduto, nel rispetto
di quanto dettato dal decreto stesso, a sospendere i Servizi di Manutenzione degli immobili ed attività di
supporto alle manifestazioni e del Servizio di viabilità ed arredo urbano, precisando che la sospensione
non avrebbe ridotto i  corrispettivi mensili  contrattualmente stabiliti  atteso che le ore del servizio non
corrisposte durante detto periodo di sospensione, sarebbero recuperate successivamente;
 
Preso atto dei successivi  DPCM del Presidente del consiglio, rispettivamente,  del 01 aprile 2020 che
prorogava le restrizioni fino al 13 aprile, e DPCM del  10 aprile 2020 con una ulteriore proroga fino al
03/05/2020, in seguito ai quali questo ufficio ha provveduto a prorogare, a sua volta, la sospensione dei
servizi sopra richiamati;
 
Ritenuto, pertanto, ai fini della continuità dell’espletamento del Servizio di manutenzione degli immobili
ed  attività  di  supporto  alle  manifestazioni  ed  attività  in  corso,  sospese  in  data  23/03/2020  per  le
motivazioni sopra descritte, di dover procedere al recupero delle ore contenute nel periodo compreso tra
il 23 marzo 2020 ed il 30 aprile 2020, e prorogare il periodo di validità dell’affidamento per il periodo di
sospensione per forza maggiore, così come contrattualizzato con la Soc. coop ESSEGI 2020,  giusta
Determina Dirigenziale n. 617 del 04/03/2020;
 
Dato atto che con la Determinazione Dirigenziale sopra richiamata è stato assunto l’impegno di spesa n.
962/2020 su cui  residua la somma di  € 32.452,00, necessaria per l’espletamento del servizio per il
periodo compreso tra il 01/04/2020 ed il 31/05/2020;  

Accertati i requisiti di carattere generale dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 D.Ls n. 50/2016
e s.m.i, giusta dichiarazione in atti;
Accertato che la Soc coop Essegi 2012 ha prodotto tutta la documentazione, in atti,  prevista dal Nuovo
DPCM in merito all’attuazione delle misure di prevenzione al contagio di Sars- CoV- 2;

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 1 di 4



Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta REGOLARE;
 
Vista la dichiarazione rilasciata, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto da|l’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Atteso
 che  in  ottemperanza  alla  Deliberazione  dell’ANAC il  codice  identificativo  di  gara  attribuito  risulta  il
seguente: Z702C26F9C;
 
che  la  somma  necessaria  a  tale  intervento  trova  copertura  finanziaria  sull’Impegno 962/2020  del
corrente esercizio finanziario;
 
Dato Atto Che  l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi
dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e
dell’art. 37 dello Statuto Comunale;

Visti gli artt. 184 e 192 del T.U sull’ordinamento degli EE.LL. (Dlgs 18.08.200, n. 267) così come vigente

Visto l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016;

Visto il D.lgs 50/2016 così come vigente;

Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381 così come vigente; 

Visto il D.lgvo 18 agosto  2000,  n. 267.

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto 

1. di stabilire che il termine di esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di
supporto alle manifestazioni previsto per il 31/05/2020 venga prorogato alla data 30/06/2020, affidato alla
soc. coop ESSEGI 2012  con sede in via del Fosso dell’Osa, 574 – 00132 ROMA – P.I. 11947641004, in
conseguenza  delle  sospensioni  previste  dai  DPCM  del  Presidente  del  Consiglio  e  nel  rispetto  della
procedura MePa – Trattativa 1152270, così come da contratto di stipula da parte del Dirigente; 

2. di dare atto che:

• la proroga del termine non comporta ulteriori oneri o importi finanziari;

• le ore del servizio non corrisposte durante detto periodo di sospensione, saranno recuperate, con
rendicontazione successiva dell’U.O. Manutenzioni entro il 30/06/2020; 

• l’importo  residuo complessivo di  €  16.226.00,  di  cui  al  presente provvedimento,  trova copertura
sull’Impegno 962/2020 del corrente esercizio finanziario; 

 Ragione sociale del
FORNITORE e relativa

P.I o C.F.

DESCRIZIONE
CAPITOLO e n. del 

Capitolo

Anno del
pagamento

Periodo di
esigibilità
(Anno di

imputazione)

Imponibile Iva Totale da
impegnare

SOC COOP
ESSEGI 2012

Impegno 962/2020 2020 2020 13.300.00 2.926.00 16.226.00

3. Dare atto del Documento Unico di Regolarità contributiva DURC;

4. Di dare atto della dichiarazione rilasciata, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto da|l’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 2 di 4



5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom Mauro Desiato dipendente dell’Ente; 

6. Il Codice CIG: è il seguente: Z702C26F9C;

7.Di dare atto che per la presente procedura non è previsto il codice CUP; 

8. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati  e aggiornati sul profilo del committente, nella sez. “Amministrazione trasparente”, con
l’applicazione delle disposizioni di cu al D.lgs 33/2013;

9. di Trasmettere il  presente atto, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U.
18.8.2000, n. 267.

10.di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto
Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento;     

Determinazione predisposta dalla P.O.
Geom. Mauro Desiato

Il Dirigente
Arch. Giuseppe Sorrentino

                                                                          
                                                                       Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  DESIATO MAURO   
Rif. : LPDD - 201 - 2020 – LP   14-05-2020                                                 

Data Stampa : 14-05-2020

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 3 di 4



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 1205 / 2020
Data

14-05-2020

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di  supporto  alle
manifestazioni. Trattativa n. 1152270 MEPA - Proroga termini  

della spesa di Euro ................ 16.226,00
Impegno Anno: 2020  N. 962.003.00.00.00

Frosinone li,  03-07-2020 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  SANNINO GIOVANNI   
Rif. :  LPDD - 201 - 2020 / RIS  -  14-05-
2020                                                 

Data Stampa : 03-07-2020

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 4 di 4


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

